Санкт-Петербургский государственный университет

ЕРМАКОВА Екатерина Константиновна

Выпускная квалификационная работа

Терминологическое поле «changement climatique/climate

change/изменение климата» во французском, английском и русском

языках (на материале текстов дискурса окружающей среды)

Уровень образования: бакалавриат

Направление 45.03.02 «Лингвистика»

Основная образовательная программа СВ.5054. «Теория перевода и

межъязыковая коммуникация»

Профиль «Французский язык»

Научный руководитель:
старший преподаватель,

Кафедра романской филологии,

Кириченко Мария Александровна

Рецензент:
доцент, Кафедра социально-

экономических и гуманитарных

дисциплин, Ленинградский

областной филиал, ФГКОУВО

«Санкт-Петербургский

университет Министерства

внутренних дел Российской

Федерации»

Савченко Анна Александровна

Санкт-Петербург

2022

2

Оглавление

Введение………………………………………………………………………….4

I. Термин: определение понятия, способы образования и перевода…….7

1.1. Определение понятия термин…………………………………………………..7

1.1.1. Термин с точки зрения терминоведения………………………………...7

1.1.2. Критерии и отличительные признаки термина: определение………..13

1.2. Основные способы и модели терминообразования………………………….19

1.2.1. Семантическое терминообразование…………………………………..20

1.2.2. Морфологическое терминообразование……………………………….23

1.2.3. Синтаксическое терминообразование………………………………….26

1.2.4. Другие способы терминообразования…………………………………27

1.3. Способы перевода терминологической лексики……………………………..31

1.3.1. Сокращенный и полный перевод………………………………………31

1.3.2. Единицы перевода………………………………………………………32

1.3.3. Виды преобразований при переводе…………………………………...33

1.3.4. Собственно способы перевода………………………………………….35

Выводы к Главе I……………………………………………………………….38

II. особенности единиц терминологического поля «changement

climatique/climate change/ изменение климата»…………………………...39

2.1. Мировое доминирование английского языка………………………………...39

2.2. Сфера фиксации и сфера функционирования терминов…………………….42

2.3. Подготовительные этапы исследования……………………………………...45

2.4. Анализ собранных данных…………………………………………………….47

2.4.1. Простые термины-слова………………………………………………...47

2.4.2. Сложные термины……………………………………………………….48

2.4.3. Неологизмы……………………………………………………………...50

2.4.4. Терминологические словосочетания…………………………………..52

2.4.5. Синонимия терминов……………………………………………………54

2.4.6. Аббревиатуры……………………………………………………………55

3

2.4.7. Исконные термины……………………………………………………...59

2.4.8. Термины, переводимы приемом морфолого-синтаксической

замены……………………………………………………………………60

2.4.9. Упрощение терминов…………………………………………………...60

2.4.10. Англицизмы……………………………………………………….62

2.4.11. Изменение терминологических стандартов…………………….64

2.4.12. Перевод терминов описательными конструкциями……………65

2.4.13. Ошибки и неточности при переводе…………………………….65

Выводы к Главе II………………………………………………………………68

Заключение…………………………………………………………………….72

Библиографический список……………………………………………………75

Приложения…………………………………………………………………….80

Приложение 1: Тематические таблицы терминов…………………….80

Приложение 2: Названия организаций, программ, соглашений……160

4

Введение

Язык в человеческом обществе служит средством коммуникации и

отображения реальности. В последние несколько десятилетий в научном и

политическом дискурсе особое место занимает проблема глобальных

климатических изменений, методы противостояния которым широко

обсуждаются мировой общественностью на самых разных уровнях, в том

числе на регулярных научных и политических конференциях. Очевидным

становится тот факт, что дальнейшее развитие мирового климатического

сценария может повлиять на жизнь мировых сообществ, цивилизаций,

стран, приводя к изменениям в образе жизни, которые коснутся каждого

жителя нашей планеты. Актуальность данной проблемы на мировой арене

обеспечивает и ее лингвистическую актуальность, поскольку в

обсуждении путей ее решения, как и в проведении научных исследований,

задействованы участники со всего земного шара, что требует обеспечения

доступности информации на всех языках мира, - задача, которая решается в

рамках лингвистики, а также теории и практики перевода. Таким образом,

выбор данной темы видится нам обоснованным с точки зрения

практической ценности переводов по тематике климатических изменений,

продиктованной современными условиями, а также с точки зрения

теоретического анализа точности и достоверности перевода употребляемых

в данной области терминов. Поскольку нами было принято решение

рассмотреть проблему перевода, охватив три языка международного уровня

(английский, французский и русский), дополнительную ценность может

представлять трехязычная база отобранных нами терминологических

единиц по тематике климатических изменений, которая может быть

использована как в педагогических целях при изучении данной темы, так и

при самостоятельной подготовке к работе с переводческими проектами

данной направленности.

Объектом данного исследования является терминологическое поле

«changement climatique/climate change/изменения климата» в рамках
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климатологических терминосистем английского, французского и русского

языков. Предмет исследования - анализ способов и результата перевода

терминологических единиц в рамках терминологического поля «changement

climatique/climate change/изменения климата» на материале отчетов

Всемирной метеорологической организации (ВМО) о состоянии атмосферы,

а также электронных терминологических баз Unterm (ООН) и Termium Plus

(канадская база). В качестве проблематики исследования выступает анализ

отобранных терминологических единиц на предмет достоверности их

перевода, а также анализ вариантов отображения соответствующих понятий

в каждом языке. Кроме того мы рассмотрим влияние на языки современной

ситуации, в которой переводы в рамках крупных международных

организаций (в том числе таких подразделений ООН, как Всемирная

метеорологическая организация (ВМО)), осуществляются только с

английского языка, являющегося языком оригинала для всех официальных

документов, и обсудим влияние этой ситуации на терминологический

состав и качества терминов в переводах таких документов на другие языки.

В качестве рабочей гипотезы мы предполагаем, что терминологическая

система в тематической области «changement climatique/climate

change/изменения климата» может оказаться наиболее упорядоченной и

устойчивой в английском языке в связи с его доминированием в сфере

научных исследований и работы международных и наднациональных

организаций, тогда как на других языках многие важные тексты создаются

лишь в качестве переводов. По этим же причинам можно предположить, что

данная терминологическая система, вероятно, является более полной в

английском языке, по сравнению в французским и русским, в отношении

количества участвующих в ней терминологических единиц.

Целью данного исследования является исследование состава

терминологического поля «changement climatique/climate change/изменения

климата» на материале бюллетеней ВМО по парниковым газам на

английском, французском и русском языках и анализ перевода отобранных
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терминологических единиц на указанные языки с английского. Для этого

необходимо выполнить следующие задачи:

1. Изучение теоретических основ терминоведения с целью

сформулировать рабочее определение понятия «термин» и других

возможных терминологических единиц;

2. Рассмотрение предлагаемых разными исследователями способов

образования и перевода терминологической лексики;

3. Работа с текстами бюллетеней ВМО по парниковым газам на трех

обозначенных выше языках с целью отбора терминологических

единиц по исследуемой тематике;

4. В процессе выполнения пункта 3 занесение отбираемых единиц в

таблицу, организованную по тематическим блокам;

5. Проверка терминологических баз Unterm и Termium Plus на предмет

наличия в них отобранных единиц и предлагаемых там вариантов их

перевода (когда такие имеются);

6. Анализ собранных в таблицу данных и формулирование

соответствующих выводов.

В качестве методов научного исследования в данной работе применяются:

дескриптивный метод с использованием приемов наблюдения, сравнения и

сопоставления, обобщения и интерпретации, методы компонентного и

контекстуального анализа, метод классификации, а также метод сплошного

отбора при подборе языкового материала в текстах бюллетеней ВМО.
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I. Термин: определение понятия, способы образования и перевода

1.1. Определение понятия термин

1.1.1. Термин с точки зрения терминоведения

Несмотря на то, что терминоведение впервые было выделено как сфера

научного интереса в рамках лексикологии в 1930-е гг. и стало

самостоятельной научной дисциплиной в 1980-х гг. [15] одной из главных

проблем данной науки до сих пор остается определение сущности понятия

«термин», а также изучение процессов терминообразования. В

лингвистической и терминоведческой науке не сложилось единого взгляда

как на понятие «термин», так и на его природу. В зависимости от научной

школы, исследователи выдвигают разные варианты определений.

Как пишет Р. И. Комарова [20], определения понятия «термин» могут быть

очень разными и в зависимости от подхода к формулировке: строгое

логическое определение, описательное определение через перечисление

характерных признаков, определение через противопоставление термина

«отрицательной единице» (нетермину), создание процедур выделения

терминов из текста, временное «рабочее» определение.

К. А. Мякшин [32] связывает отсутствие определения, охватывающего все

аспекты природы термина, с многогранностью самого понятия. При этом

исследователь отмечает, что любые его определения являются попыткой

провести границы между термином и общеупотребительным словом-

нетермином.

В. М. Лейчик [25] считает, что одной из причин, по которым не существует

единственного, общепринятого и всеобъемлющего определения, является

тот факт, что понятие «термин» выступает объектом исследования в целом

ряде наук, каждая из которых стремиться определить его со своей точки

зрения, выбирая для этого признаки, существенные и актуальные именно

для данной науки. Кроме того, даже в рамках одной и той же науки могут

возникать разногласия и противоречия между разными подходами к
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пониманию данного понятия. Задача еще более усложняется при попытках

создать всеобъемлющее определение, объединяющее существенные для

разных наук признаки. По мнению В. М. Лейчика [25], попытки создать

такое многоаспектное определение логически не оправданы и более

успешной стратегией является рассмотрение понятия «термин» с точки

зрения разных наук.

В рамках данной работы мы рассмотрим термин с точки зрения

терминоведения.

По мнению А. В. Ермаковой [15], разнообразие определений понятия

«термин» связано и с тем, что в период становления терминоведения как

науки ученые-лингвисты сформулировали два совершенно разных подхода

к пониманию термина: подход Д. С. Лотте [28] - нормативный (термин как

особое слово) и подход Г. О. Винокура [4]- функциональный, или

дескриптивный (термин как функция слова).

Сегодня терминоведение рассматривает термины как один из классов

лексических единиц внутри определенного языка для специальных целей

(ЯСЦ) наряду с профессионализмами, номенклатурными обозначениями,

некоторыми группами имен собственных. В. М. Лейчик [25] считает

главной отличительной чертой термина именно его принадлежность к

какому-либо ЯСЦ. Ученый предлагает сформулировать терминологическую

дефиницию понятия термин следующим образом: «Термин - лексическая

единица определенного ЯСЦ, обозначающая общее (конкретное или

абстрактное) понятие в рамках теории определенной специальной

области» [25].

Рассмотрим более подробно различия между нормативным подходом Д. С.

Лотте и функциональным подходом Г. О. Винокура, а также обратим

внимание на преимущество подхода, разработанного в рамках

терминоведения.

Нормативная школа Д. С. Лотте [28] трактует термин как «особое слово» в

лексической системе естественного языка, противопоставленное
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общеупотребительному слову-нетермину, и выдвигает требования к

«идеальному» термину: краткость, соответствие определенному понятию,

систематичность, точность, отсутствие синонимии и омонимии,

однозначность (отсутствие полисемии) и др. На основе этих требований

были разработаны государственные, отраслевые и международные

стандарты для терминов и их определений, сборники рекомендуемых

терминов, нормативные терминологические словари. В рамках

нормативного подхода считается, что реальные термины, которые не

соответствуют предъявляемым в стандартах требованиям, подлежат

обработке и нормализации. «Краткое методическое пособие по разработке

и упорядочению научно-технической терминологии» (1979) содержит

полный список требований к термину, дополненный последователями Д. С.

Лотте.

Функциональная школа Г. О. Винокура [4] основана хронологически

раньше и рассматривает термин как обычную лексическую единицу

естественного языка в функции термина («Термин - это не особое слово, а

слово в особой функции» [4]). Сторонники функциональной школы

настаивают на языковой природе термина и выступают против любых

терминологических стандартов и требований к термину, приводя в качестве

контраргументов примеры несоответствия реальных терминов

предъявляемым к ним требованиям (длинные многословные термины,

наличие синонимии и полисемии терминов и т.д.).

Н. П. Кузькин [21] отмечает важное различие между нормативным и

дескриптивным (функциональным) подходом. Так, дескриптивный метод

был разработан раньше, задолго до появления терминоведения как

самостоятельной науки, и скорее близок лингвистам, которые и проявили

впервые интерес к данному явлению: они рассматривают термин с

лингвистической точки зрения - как единицу, уже существующую в языке -

и поэтому говорят о признаках термина. Нормативный же метод, созданный

позднее, скорее отражает взгляд терминологов и терминоведов: они
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воспринимают термин как объект сознательной целенаправленной

деятельности, поэтому и говорят не о признаках, а о требованиях к термину.

По мнению В. М. Лейчика [25], нормативный метод вовсе не отрицает

языковую природу термина, рассматривая термин именно как слово, однако

слово особое или с особым значением (терминологическим), которое в

пределах определенной терминологии или предметной области не вступает

в отношения синонимии и полисемии.

Функциональная школа подвергается критике со стороны многих

лингвистов. Во-первых, она не дает ответа на вопрос, является ли все-таки

термином само слово или только его функция, и не сообщает, можно ли в

языке выделить лексические единицы, которые употребляются только в

функции термина [В. М. Лейчик, 25].

тоже критически относится к теории функциональной школы и замечает

следующее:

Во-вторых, она не освещает как вопрос выделения признаков термина, по

которым его можно распознать, так и вопрос создания терминологических

словарей, а большинство исследователей ограничиваются цитированием

работ Г. О. Винокура, рассматривая интересующие их термины не как

особую функцию, а как особую лексическую единицу [З. И. Комарова, 20].

В. М. Лейчик пишет [24], что ЛЕ и морфемы естественного языка

традиционно выступают языковым субстратом для создания терминов.

Однако ученый отмечает, что с 1980-х гг. (с выделением терминоведения в

самостоятельную науку) активно развиваются процессы

терминотворчества, и сегодня термины могут создаваться по

общеязыковым моделям сразу в ЯСЦ, изначально являясь

терминологическими единицами и минуя стадию существования в качестве

неспециальной лексемы. Кроме того, существуют термины, построенные по

моделям, не встречающимся в сфере неспециальной лексики, например, как

сообщает М. М. Ланглебен [22], химические термины европейских языков

создаются по моделям, сходным с языковыми моделями инкорпорирующих
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языков или языков агглютинативного типа, а в физике встречаются

«термины-символы» вроде γ-лучи, γ-излучение (“гамма”-лучи, “гамма”-

излучение).

Несмотря на наличие подобных терминов, большинство терминологической

лексики все же относится к первому типу (термины, образованные по

моделям лексем общеупотребительного языка). Тогда языковой знак

существует в языке и как термин, и как нетермин. В. М. Лейчик [24]

частично соглашается с Г. О. Винокуром только в отношении терминов

данного типа (терминов-лексем), однако кроме особого значения

(«функции») термина, приобретаемого им исключительно в пределах ЯСЦ,

ученый отмечает и его системность, т.е. связь с остальными терминами

данного ЯСЦ. При этом терминам-лексемам присущи все языковые

свойства ЛЕ естественного языка. Таким образом, по мнению В. М.

Лейчика [26], лингвистика (в особенности функциональная школа) должна

ориентироваться на поиск и определение не терминов, а ЛЕ с признаками

термина.

Это замечание имеет особую важность, учитывая, что, по мнению А. В.

Ермаковой [15], концепция функциональной школы преобладает при

изучении терминологии, поскольку план выражения подавляющего

большинства терминов реализуется в виде языковых единиц, которые в

первую очередь относятся к сфере компетенции лингвистики, поэтому

большинство исследователей вопроса о термине являются лингвистами -

терминологами (а не терминоведами) и смотрят на проблему согласно точке

зрения лингвистики.

Однако, несмотря на лингвистическое большинство в изучении понятия

«термин», В. М. Лейчик [25] убежден, что лингвистический подход не

позволяет выделить те существенные признаки термина, которые

противопоставляют его всем остальным ЛЕ, и считает наиболее

правильным изучение термина с точки зрения терминоведения, предметом

которого является непосредственно термин.
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ЛЕ естественного национального языка ученый воспринимает как субстрат,

на основе которого формируется термин [24], поэтому применение

лингвистических методов анализа (семантический, грамматический,

словообразовательный, синтаксический, этимологический), на его взгляд,

позволяет обозначить лишь признаки языкового субстрата, но не

нанизанную на него совокупность исключительно терминологических

признаков. В. М. Лейчик [24] считает, что противопоставление «термин

(особое слово) - общеупотребительное слово» не должно иметь места, т.к.

термин и слово находятся не в отношении контрарности

(противопоставление), а в отношении логической производности (термин

образован от слова), причем языковая основа термина прослеживается на

всех уровнях его структуры (фонемная, словообразовательная,

содержательная, функциональная).

Ученый отмечает [25], что терминоведение рассматривает те же ЛЕ, что и

лингвистика, но в рамках терминоведения они изучаются не как объект

естественного языка, а как объект языка для специальных целей (ЯСЦ).

На этом основании В. М. Лейчик [24] предлагает называть термины не

«особыми» словами, а «специальными» - т.е. принадлежащими

специальному подъязыку (ЯСЦ), что и отличает их от нетерминов. Именно

на основе этого отличия, по мнению ученого, у термина выделяют иные

признаки, к ним применяются иные нормы и предъявляются иные

требования, чем в отношении ЛЕ естественного языка в лингвистике.

В. М. Лейчик [24] отмечает, что ЯСЦ и язык повседневного общения

являются подсистемами одного и того же национального языка (русского,

английского, французского и т.д.), но ЯСЦ рассматриваются как его

функциональные подсистемы, используемые в специальных сферах.

Ученый [24] описывает эти два вида подъязыков следующим образом.

Язык повседневного общения: 1)первичен, 2) почти не ограничен сферой

использования, 3) складывается стихийно, 4) полностью естественен.

Языки для специальных целей: 1)вторичны, 2)в употреблении
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ограничены специальной сферой, 3)формируются с участием сознательной

деятельности человека, 4)содержат элементы искусственности (например,

символы-слова в физике: γ-частица).

ЯСЦ не ограничивается исключительно терминами, а состоит, как замечает

Г. В. Степанов [35], из трех классов специальных слов:

1) имена нарицательные - термины, обозначающие общие понятия (либо

общенаучные, либо узкоспециальные);

2) имена собственные - обозначения единичных понятий данной предметной

области (например - названия учреждений и организаций в языке

управления);

3) номенклатурные единицы (номены) - обозначения частных понятий данной

предметной области (сорта растений, породы животных, марки

промышленной продукции).

1.1.2. Критерии и отличительные признаки термина: определение

Проанализировав многочисленные определения понятия “термин”,

предлагаемые различными учеными и исследователями, можно выделить в

них следующие общие черты и основные характеристики термина:

1. термин - это слово или словосочетание, т.е. языковая единица [1, 6, 15, 25,

26, 32, 34, 36, 37, 39];

2. термин всегда соотнесен со специально-профессиональным понятием [1, 15,

16, 25, 25, 32, 34, 36, 39];

3. термин является элементом в составе системы понятий специально-

профессиональной области (терминосистемы), т.е. обладает свойством

системности [1, 15, 16, 32, 38, 36];

4. термин существует в пределах определенной специально-

профессиональной области и ее терминологии [1, 15, 25, 26, 32, 34, 36, 39],

поэтому ограничен своим специальным назначением и особыми условиями

употребления [36].
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Одну из наиболее важных характеристик термина отмечают В. М. Лейчик

[24, 26], А. В. Суперанская, Н. В. Подольская, Н. В. Васильева [36], А. В.

Ермакова [15], настаивающие на том, что термин существует только в

пределах определенного ЯСЦ. А. В. Суперанская Н. В. Подольская, Н. В.

Васильева [36] характеризуют термин как «специальное слово или

словосочетание» и «основной понятийный элемент языка для специальных

целей».

Соглашаясь с утверждением М. М. Ланглебена [22] о терминах-символах и

терминах, созданных по моделям инкорпорирующих языков, С. Д. Шелов

[39] и К. Я. Авербух [1] считают, что термином закономерно можно

элементы, в которых языковые единицы сочетаются с неязыковыми

знаками и особыми символами.

Кроме того, когда речь идет о термине-словосочетании, Б. Н. Головин и Р.

Ю. Кобрин [6] отмечают, что это словосочетание обязательно должно быть

подчинительным. Это требование закономерно, ведь научные понятия

создаются на основе логической операции деления, при помощи которой

развиваются системы научных понятий и структурируются

терминосистемы.

А. А. Реформатский [34] говорил о “двойном подчинении” термина - языку


[…]


de

l'exécution

de ce projet

ou lors de

la mise en

service de

ce qui en

résulte.

1

1

satellite

observation

s

observations

par satellite

спутников

ые

наблюдени

я

eng: satellite

observation

fr:

observation

satellitaire

ru:

спутниково

е

наблюдени

е

eng: satellite

observation,

satellite

monitoring

fr: observation

par satellite,

observation

satellitaire,

observation à

partir des

satellites

Observatio

n obtained

by

equipment

on board a

satellite.

1 in-situ in-situ in-situ eng: Sub- нет от lat.
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2

group on In-

situ

Measureme

nts

fr: Sous-

groupe des

mesures in

situ

ru:

Подгруппа

по

измерения

м в точке

в др. значениях,

межотраслевой

омоним

eng: on

site, in

position,

locally

fr: sur place

ru: на

месте

in situ

network

réseau de

surveillance

in situ

сеть in situ eng: in-situ

network

fr: réseau de

mesure in-

situ

ru: –

–

in situ data données in

situ

данные in

situ

в

сочетании

eng:

(GEMS)

Global and

regional

Earth-

system

Monitoring

using

Satellite and

in-situ data

fr:

(GEMS)Sur

veillance

mondiale et

régionale de

l'environne

ment

utilisant des

données

satellitaires

et locales

–
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ru: (ГЕМС)

Глобальны

й и

региональн

ый

мониторин

г системы

Земля с

использова

нием

спутников

ых данных

и данных

in-situ

1

3

remote

sensing

(capacities)

(capacités

de) détection

à distance

(возможнос

ти)

дистанцион

ного

зондирован

ия

eng:remote

sensing,

satellite

remote

sensing

fr:

télédétectio

n,

détection à

distance

ru:

дистанцион

ные

методы

измерения,

неконтактн

ые методы

измерения

eng:

airborne

remote

sensing

fr:

télédétectio

n aérienne

ru:

авиационно

е

eng: remote

sensing

fr: télédétection,

détection à

distance
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дистанцион

ное

зондирован

ие

1

4

undersampl

ed regions

régions

sous-

échantillonn

ées

недостаточ

но

охваченные

регионы

– – *в

процессе

отбора

проб

1

5

internationa

l standard

for urban

GHG

monitoring

norme

international

e pour la

surveillance

des GES en

milieu

urbain

междунаро

дный

стандарт

для

мониторин

га

городских

выбросов

ПГ

– –

1

6

mobile

stations

stations

mobiles

подвижные

станции

eng: land

mobile

station

fr: station

mobile

terrestre

ru:

береговая

подвижная

станция

в др значениях

(межотраслевой

омоним)

eng:

principle

land station

fr: station

terrestre

principale

ru: главная

метеоролог

ическая

наземная

станция

1 cavity ring- spectromètre спектромет – –
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7 down

spectromete

r

CRDS

(spectroscop

ie à temps

de déclin

d’une cavité

optique)

р времени

затухания

резонатора

1

8

gas

chromatogr

aphy

spectroscopi

e à temps de

déclin d’une

cavité

optique

газовая

хроматогра

фия

eng: (GC)

gas

chromatogra

phy

fr: (CPG)

chromatogra

phie en

phase

gazeuse,

chromatogra

phie en

phase

vapeur,

chromatogra

phie

gazeuse

ru: газовая

хроматогра

фия

eng: gas

chromatography,

vapour phase

chromatography

fr:

chromatographie

en phase gazeuse

(CPG),

chromatographie

gazeuse (CG),

chromatographie

en phase vapeur

(CPV)

Méthode de

séparation

dont les

principes

généraux

sont les

mêmes que

ceux

énoncés

pour la

chromatogr

aphie en

général,

c'est-à-dire

fondés sur

la

migration

différentiell

e des

constituants

du mélange

à analyser

au travers

d'un

substrat

choisi. La

particularité

du procédé

est d'opérer

en totalité

sur des

produits

volatilisés,

ce qui

implique de

maintenir

une

température

minimale

convenable,

mais sans

qu'il y ait

volatilisatio
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n du

substrat, et

de travailler

en circuit

étanche au

gaz

1

9

gas

chromatogr

aph

chromatogra

phe en phase

gazeuse

газовый

хроматогра

ф

eng:

(GCMS)

gas

chromatogra

ph and mass

spectromete

r

fr: (GCMS)

chromatogra

phe en

phase

gazeuse et

spectromètr

e de masse

ru: (ГХМС)

газовый

хроматогра

ф и масс-

спектромет

р

eng: gas

chromatograph

fr:

chromatographe

en phase gazeuse

(CG, CPG),

chromatographe

gazeux

A device

that

physically

separates

components

of a

mixture in

the gaseous

phase and

measures

them

individually

with a

detector

whose

signal is

processed.

2

0

electron

capture

detector

détecteur à

capture

d’électrons

датчик

захвата

электронов

eng:

electron

capture

detector

(ECD)

fr: détecteur

à capture

d’électrons

(DCE)

ru:

детектор

утечки

электроно

в

eng: electron

capture detector

(ECD)

fr: détecteur à

capture

d’électrons

(DCE), détecteur

à capture

électronique

Détecteur

utilisé en

chromatogr

aphie

gazeuse; les

composés

ayant un

groupement

électro-

négatif ont

tendance à

capturer les

électrons

pour former

des ions

négatifs

lorsqu'ils

sont

exposés à

une source
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d'électrons

de faible

énergie; les

ions

négatifs

sont

entraînés

dans le gaz

vecteur,

puis sont

détectés par

la réduction

de courant

qu'ils

provoquent

sur une

électrode.

ЕДИНИЦЫ ИЗМЕРЕНИЯ

1 1 GtCO2 (=

a billion

(10-9)

metric tons

of carbon

dioxide)

1 GTCO2 (=

1 milliard

(10-9) de

tonnes de

dioxyde de

carbone)

1 ГтCO2

1 миллиард

(10-9)

метрически

х тонн

диоксида

углерода

eng: gigaton

of carbon

dioxide

fr:

gigatonne

de dioxyde

de carbone

ru:

гигатонн

диоксида

углерода

eng: gigaton,

gigatonne; Pg

(petagram);

billion tonnes

fr: gigatonne,

milliard de

tonnes, Pg

(pétagramme)

2 ppm

(the number

of

molecules

of the gas

per million

(10-6)

molecules

of dry air)

ppm

(le nombre

de

molécules

du gaz

considéré

par million

(10-6) de

molécules

d’air sec)

млн−1

число

молекул

газа на

миллион

(10-6)

молекул

сухого

воздуха

eng: parts

per million

fr: parties

par million

ru: частей

на миллион

eng: part per

million

fr: partie par

million

= the

number of

molecules

of the gas

per million

(10-6)

molecules

of dry air

3 ppb

(the number

of

ppb

(le nombre

de

млрд−1

число

молекул

eng: ppb,

parts per

billion

eng: part per

billion

fr: partie par

= the

number of

molecules

of the gas
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molecules

of the gas

per billion

(10-9)

molecules

of dry air)

molécules

du gaz

considéré

par milliard

(10-9) de

molécules

d’air sec)

газа на

миллиард

(10-9)

молекул

сухого

воздуха

fr: ppb,

parties par

milliard

ru: ppb,

частей на

миллиард

milliard per billion

(10-9)

molecules

of dry air

4 ppt

(the number

of

molecules

of the gas

per trillion

(10-12)

molecules

of dry air)

ppt

(le nombre

de

molécules

du gaz

considéré

par billion

(10-12) de

molécules

d’air sec)

трлн−1

число

молекул

газа на

триллион

(10-12)

молекул

сухого

воздуха

eng: parts

per trillion

fr: parties

par billion

ru: число

частей на

триллион

eng: part per

trillion

fr: partie par

billion

= the

number of

molecules

of the gas

per trillion

(10-12)

molecules

of dry air

eng: part per

thousand (10-3)

fr: partie pour

mille (10-3),

partie par mille,

partie par millier
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Приложение 2

Имена собственные: названия организаций, программ, соглашений

english français русский

1 WMO (World

Meteorological

Organization)

OMM (Organisation

Météorologique

Mondiale)

ВМО (Всемирная

Метеорологическая

Организация)

2 WMO GAW

Programme

(WMO Global

Atmosphere Watch

Programme)

Programme VAG de

l’OMM

(Programme de la Veille

de l’atmosphère globale

de l’OMM)

Программа ГСА ВМО

(Программа Глобальной

службы атмосферы ВМО)

3 WMO-GAW

Global Greenhouse

Gas Monitoring

Network

réseau mondial de

surveillance des gaz à

effet de serre relevant de

la VAG

глобальная сеть ВМО-

ГСА для мониторинга

пар­­никовых газов

4 NOAA

(The National

Oceanic and

Atmospheric

Administration)

Administration

américaine pour les

océans et l’atmosphère

(NOAA)

Национальное управление

по исследованию океанов

и атмосферы (НУОА)

5 NOAA Earth

System Research

Laboratory

Laboratoire de recherche

de la NOAA sur le

système terrestre

Научная лаборатория

НУОА по изучению

системы Земли

6 the NOAA Carbon

Cycle Greenhouse

Gases Group

Carbon Cycle

Greenhouse Gases Group

de la NOAA

группы НУОА по

углеродному циклу

парниковых газов

7 NOAA AGGI

(NOAA Annual

Greenhouse Gas

Index)

AGGI de la NOAA

(indice annuel

d'accumulation des gaz à

effet de serre de la

NOAA)

ГИПГ НУОА

(опубликованный НУОА

годовой индекс

содержания парниковых

газов)

8 GAWSIS (= GAW

Station

Information

System)

Système d'information

sur les stations de la

VAG (GAWSIS)

Система информации о

станциях ГСА (СИСГСА)

9 ICOS (Integrated ICOS Комплексная система
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Carbon

Observation

System)

(Système intégré

d'observation du

carbone)

наблюдений за углеродом

(КСНУ)

10 GAW Scientific

Advisory Group on

Greenhouse Gases

le Groupe consultatif

scientifique pour les gaz

à effet de serre de la

VAG.

Научная консультативная

группа ГСА по

парниковым газам

11 the NOAA Global

Monitoring

Laboratory

cooperative air-

sampling network

le réseau coopératif

d’échantillonnage d’air

relevant du Laboratoire

de recherche sur le

système terrestre (ESRL)

de la NOAA

совместная сеть отбора

проб воздуха Научной

лаборатории НУОА по

глобальному мониторингу

12 the NOAA Global

Monitoring

Laboratory

Global Monitoring

Laboratory de la NOAA

Лаборатория глобального

мониторинга

13 New Zealand’s

Climate Change

Commission

le Commission néo-

zélandaise sur le

changement climatique

Комиссия по изменению

климата Новой Зеландии

14 NIR

(the national

inventory report)

le rapport national

d’inventaire

НДК

(национальный доклад о

кадастре)

15 Montreal Protocol

on Substances that

Deplete the Ozone

Layer

le Protocole de Montréal Монреальский протокол

по веществам,

разрушающим озоновый

слой

16 United Nations

Environment

Programme

(UNEP)

le Programme des

Nations Unies pour

l’environnement (PNUE)

Программа ООН по

окружающей среде

(ЮНЕП)

17 International

Energy Agency

(IEA)

l’Agence internationale

de l’énergie (AIE)

Международное

энергетическое агентство

(МЭА)

18 Japan

Meteorological

Agency

Service météorologique

japonais

Японское

метеорологическое

агенство

19 WMO WDCGG le Centre mondial des Мировой центр данных по
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(WMO World

Data Centre for

Greenhouse Gases)

données relatives aux gaz

à effet de serre

(CMDGS) de l’OMM

парниковым газам

(МЦДПГ) ВМО

20 IPCC

(Intergovernmental

Panel on Climate

Change)

GIEC

(le Groupe d’experts

intergouvernemental sur

l’évolution du climat)

МГЭИК

(Межправительственная

группа экспертов по

изменению климата)

21 Integrated Carbon

Observation

System

le Système intégré

d’observation du carbone

Интегрированная система

наблюдения за углеродом

22 IG3IS IG3IS ИГИСПГ

Integrated Global

Greenhouse Gas

Information

System

Système mondial intégré

d’information sur les gaz

à effet de serre

Интегрированная

глобальная

информационная система

по парниковым газам

23 UNFCCC

(United Nations

Framework

Convention on

Climate Change)

CCNUCC

(la Convention-cadre des

Nations Unies sur les

changements

climatiques)

РКИК ООН (Рамочная

конвенция об изменении

климата ООН)

24 UNFCCC Paris

Agreement

(The United

Nations

Framework

Convention on

Climate Change)

l’Accord de Paris de la

CCNUCC

(la Convention-cadre des

Nations Unies sur les

changements

climatiques)

Парижское соглашение

РКИК ООН

(Рамочная конвенция об

изменении климата ООН)

25 GCOS (Global

Climate Observing

System)

SMOC (Système

mondial d’observation

du climat)

ГСНК (Глобальная

система наблюдений за

климатом)

26 the Paris

Agreements

l’Accord de Paris Парижское соглашение

27 the Global Carbon

Project

le Projet mondial sur le

carbone (GCP)

Глобальный углеродный

проект

28 Annual

Greenhouse Gas

indice annuel

d’accumulation des gaz à

годовой индекс

содержания парниковых

163

Index (AGGI)

*the NOAA AGGI

effet de serre dans

l’atmosphère (AGGI)

*indice AGGI de la

NOAA

газов (ГИПГ)

Национального

управления по

исследованию океанов и

атмосферы (НУОА)

29 WMO GAW

global station

la station mondiale de la

VAG de l’OMM

глобальная станция ВМО

ГСА

30 GCOS status

report

le rapport sur l’état

d’avancement du SMOC

отчет о состоянии ГСНК

GCOS = Global

Climate Observing

System

SMOC = le Système

mondiale d’observation

du climat

ГСНК = Глобальная

система наблюдений за

климатом