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Выпускная квалификационная работа Ермаковой Екатерины Константиновны носит название Терминологическое поле «changement climatique/climate change/изменение климата» во французском, английском и русском языках (на материале текстов дискурса окружающей среды) и посвящена крайне актуальной теме. Прежде всего, актуальность исследования определяется тематикой окружающей среды: дискурс окружающей среды постоянно развивается и обновляется, появляется много новых понятий, которые входят в терминологические поля тех или иных природных явлений. С другой стороны, терминоведение – динамично развивающаяся дисциплина в лингвистике, она привлекает многих исследователей, само понятие термин вызывает много споров и дискуссий, о чем обстоятельно пишет Екатерина Константиновна в своей работе. Анализ работ, посвященных понятию термина, его определению и другим аспектам, представлен в ВКР очень подробно, серьезно и детально. Сразу хочется отметить, что Екатерина Константиновна очень глубоко погружается в исследуемый материал, не довольствуясь поверхностным обзором, и методичность исследования - одна из сильных сторон работы Екатерины Константиновны.
В процессе работы над темой Екатерине Константиновне стало очевидно, что нельзя обойти стороной английский язык, который в области терминоведения занимает особое место. Таким образом, в своей работе бакалавр анализирует термины в трех языковых системах, сопоставляя результаты и давая подробное описание всех переводческих стратегий и трансформаций.
ВКР состоит из двух глав, одна из которых посвящена понятию термина, моделям терминообразования и способам перевода терминов. Во второй главе автор непосредственно анализирует множество различных структур терминов и их перевод. Особенно хотелось бы подчеркнуть ценность и интерес параграфа «2.3. Подготовительные этапы исследования», где автор подробно описывает методологию и ход работы.
Одним из интересных выводов, сделанных Екатериной Константиновной, является заключение о том, что в английском языке не оказалось большей упорядоченности и организации терминологического поля по сравнению с французским и русским языками несмотря на его главенствующую роль. В заключении автор также намечает перспективы исследования, отмечая необходимость дальнейшего структурирования этой области знаний.
Неоспоримым достоинством работы и результатом большого труда является таблица, предложенная Екатериной Константиновной в приложении. В таблице отображены не только особенности терминологического поля в трех языках (к примеру, наличие синонимии), но и отмечены расхождения по терминологическим базам, а также в некоторых случаях даны определения терминам. Такой материал может быть использован в широком спектре курсов от терминоведения до письменного перевода.
Я считаю, что в ВКР Ермаковой Екатерины Константиновны успешно решены поставленные задачи. Как научный руководитель я хочу отметить высокий уровень работы с языковым материалом, его объем, четкость изложения, умение проводить анализ и систематизацию выводов, а также интерес и глубокое погружение в тему, которой посвящена данная выпускная квалификационная работа.
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